闽江学院教务处文件
（2022）闽院教 162 号

关于做好 2023 届联合指导本科毕业论文
（设计）工作的通知

各学院：

为整合教学资源，促进不同学院、不同专业之间的合作交流，

营造学科交叉融合的良好氛围，加深学生对多学科的理解、拓宽学

生知识面和视野。从 2023 届本科毕业论文（设计）起，提倡以新

工科、新文科、新商科建设理念，启动跨学院、跨专业联合指导本

科生毕业论文（设计）。现将有关工作通知如下：

一、基本原则

（一）加强思想重视

本科生毕业论文（设计）跨学院指导工作是专业拓展创新和交

叉融合的有效尝试，是加强多学科合作与交流的重要举措，对于促

进跨学科人才培养、提升我校学科建设水平具有重要意义。各学院

要提高思想重视，及时传达思想，鼓励符合要求的指导老师报名，

选拔具有一定学习能力、创新能力的学生参与。

（二）认真推进落实

学院是联合指导毕业论文（设计）的主体，指导教师是推进论

文工作的第一责任人。各学院要高度重视，对标本专业毕业论文（设

计）的要求，并融入其它学科、专业知识，联合跨学院共同完成毕

业论文（设计）工作，严格把关开题报告、中期检查、毕业答辩等

过程，切实做好统筹推进工作，保障论文质量。

二、工作要求及进程

2023 届联合指导毕业论文（设计）的时间节点参照 2023 届本

科毕业论文（设计）的时间安排进行，其中联合指导毕业论文（设

计）的选题、导师选聘工作应在 2023 届毕业论文（设计）选题公

布前完成。

（一）导师资质审核

联合指导工作由第一、第二导师共同组成，其中提出选题、负

主要指导责任的为第一导师，负责指导论文（设计）中跨专业内容

部分的为第二导师。第一导师、第二导师应具有一定的学术水平及

实践经验，其中第一导师原则上应具备中级及以上职称，第二导师

职称不作要求；第一导师指导的学生比例原则上不超过 1:8、第二

导师跨学院、跨专业联合指导的学生数不纳入原指导限额中统计。

（二）联合指导毕业论文（设计）选题

选题直接影响毕业论文（设计）的质量，关系到学生能否完成

毕业论文（设计）及顺利毕业。联合指导的选题以多学科交叉为方

向，融合不同专业课程知识，注重解决实际问题，培养学生从发现

问题、设计分析到解决问题的思维能力。选题应具有一定深度及广

度，反应学科前沿，体现多学科之间渗透、融合的特点，强化学科

之间优势互补。当指导老师有跨专业内容指导需求时, 可考虑联合

其他专业的老师指导。选题应难度适中，符合学生的知识能力结构，

学生经过指导能顺利完成毕业论文（设计）。联合指导选题应能结

合不同学院、不同专业特点，有一定现实意义。

选题由学生所在学院指导老师（第一导师）提出。第一导师填

写《闽江学院教师联合指导毕业论文（设计）申请表》（附件 1），

自主报名并提出需求，需求内容包括第二导师所属学院、专业、跨

专业部分具体需求。一位老师最多可提出两个联合指导论文选题。

并将相关信息填至《闽江学院联合指导毕业论文（设计）选题汇总

表》（附件 2），由学院汇总后，于 2022 年 11 月 6 日前报送教务

处，教务处将对报送选题进行审核。

（三）第二导师选聘

第二导师选聘有两种方式：

第一种方式是第一、第二导师自行组队联合指导。由第一导师

填写《闽江学院联合指导毕业论文（设计）选题汇总表》（附件 2）

中第二导师相关信息，并报所在学院汇总。

第二种方式是由教务处牵头组织第二导师选聘工作。教务处将

审核通过的联合指导选题向各个学院公布，并于 2022 年 11 月 16

日前组织完成第二导师选聘工作。有意愿报名第二导师的老师补充

填写《闽江学院联合指导毕业论文（设计）汇总表》（附件 2）第

二导师相关信息，学院审核汇总后提交教务处，教务处审核其与第

一导师提出的学院、专业是否匹配，是否具有指导毕业论文的资格

等，资质匹配的老师可作为联合指导毕业论文（设计）的第二导师。

完成第二导师选聘的选题并向各学院公布，未完成导师选聘的选题

不作为 2023 届毕业论文（设计）选题。

（四）学生选拔

完成导师选聘的论文选题，由第一导师所在学院组织本专业

学生进行选题，选拔具有一定的学习能力、理解能力，协作能力

强且具有创新意识的学生。补充填写《闽江学院联合指导毕业论

文（设计）汇总表》（附件 2）中学生相关信息，汇总学生选拔

情况，并于 2022 年 11 月 23 日前报送教务处。

（五）第一、第二导师责任分工

联合指导毕业论文（设计）改变了指导教师“个体”指导的模

式，构建以第一导师为主，第二导师为辅的“群体”指导模式。其

中，第一导师为主要负责人，负责论文选题、研究方法、观点确立、

论文大纲等方向性问题把关；负责下达毕业论文（设计）任务书、

开题报告、中期检查、毕业论文答辩等各阶段环节质量把控，确保

论文质量；负责搜集资料、规范格式、杜绝抄袭等技术性工作。第

一导师应加强过程指导与检查，制定指导计划，每周至少对学生进

行一次指导，及时掌握学生毕业论文（设计）的进度和质量，定期

辅导答疑，发现问题，纠正错误，把好毕业论文（设计）审核关。

第二导师主要负责毕业论文（设计）中跨专业部分内容的指导，并

配合第一导师做好论文各阶段进展监督及质量把控。

三、鼓励政策与措施

针对跨学院、跨专业联合指导的毕业论文（设计）将在以下方

面予以政策与经费倾斜：2023 届跨学院、跨专业联合指导的毕业论

文（设计）原文及指导老师将直接参与优秀毕业论文（设计）及优

秀毕业论文（设计）指导老师评选工作；修订《闽江学院工作量计

算办法》跨学院、跨专业联合联合指导的毕业论文（设计）工作量

系数上调至 1.5，工作量分配由第一、第二导师共同商讨决定；教

务处将在跨学院、跨专业联合指导的毕业论文（设计）所需耗材方

面予以不多于 500 元/生的资助；教务处将对在联合指导本科毕业

论文（设计）工作中表现优异的集体与个人给予表彰。

四、材料报送

请各学院按上述要求，认真组织实施 2023 届联合指导本科毕

业论文（设计）工作，并按阶段报送材料。上报材料均需以纸质及

电子文档形式报送，其中纸质材料以 A4 格式报送至教务处实践科

（教学楼 1C316，联系人：黄扬萍老师、联系电话：83761779），

电子文档发送至 995760779@qq.com。

附件：

1.闽江学院教师联合指导毕业论文（设计）申请表

2.闽江学院联合指导毕业论文（设计）汇总表

教务处

2022 年 10 月 28 日

分送：各单位，存档

闽江学院教务处办公室 2022 年 11 月 1 日印发

附件 1 ：

闽江学院教师联合指导毕业论文（设计）申请表

姓 名 性 别

所在专业 职 称

所在学院

序号 毕业论文（设计）题目
第二导师

姓名

第二导师所

在学院

第二导师

所在专业

跨专业部分

具体需求

指导教师所在

专业意见

专业负责人签字：

年 月 日

教师所属

单位意见

学院负责人签字：

（公章）

年 月 日

注：此表一式三份，指导教师留一份，所属单位留一份，教务处留一份。

附件 2 ：

闽江学院联合指导毕业论文（设计）汇总表

学院名称（公章）： 填报人： 主管领导（签字）： 填报时间：

序

号
学院名称

第一导师

姓名

第一导师

所在专业
职称

毕业论文（设计）

题目

第二导师

姓名

第二导师

所在学院

第二导师

所在专业
学生姓名 学号

学生所

在专业

跨专业部分

具体需求